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Jens Napãtôk´  
Medlem af Inatsisartut for Partii Naleraq   
 

Besvarelse af § 37 spørgsmål 178/2019. 
 

1. Hvor mange og hvilke byer I Grønland åbner sundhedscentrene om 

morgen, aften og natten over og har sovefacilititter, hvor der er 

dagvagter og aftenvagter, samt nattevagter? 

Svar: 

Alle sundhedscentre, sygehuse og Dronning Ingrids Hospital er tilgængelige 

hele døgnet.  

 

I 13 byer; Nuuk, Ilulissat, Upernavik, Uummannaq, Aasiaat, Sisimiut, 

Maniitsoq, Paamiut, Tasiilaq, Qaqortoq, Nanortalik og Narsaq, har 

Sundhedsvæsnet bemanding hele natten. 

 

For fem byer; Qaanaaq, Qasigiannguit, Qeqertarsuaq, Kangaatsiaq og 

Ittoqqortoormiit gælder det, at der er vagtberedskab på tilkald fra hjemmet. 

Om aftenen/natten kan borgerne kontakte det tilknyttede regionssygehus, 

som sørger for kontakt til vagtberedskabet, såfremt det vurderes, at der er 

behov for at blive tilset eller indlagt.  

 

Ved indlæggelse vil der være personale til stede på sundhedscenteret hele 

aftenen og natten.  

 

2. Hvor mange og hvilke byer og bygder I Grønland åbner 

sundhedsvæsnet kun omkring kl. 08.00 – 16.00? 

Svar: 

Se besvarelse af spørgsmål 1, hvor det fremgår, hvilke byer der har åben 

fra 8-16 samt ved behov har åbent om natten. Åbningstiderne i bygderne er 

varierende.  

 

3. Hvornår har sundhedscentrene indført opkrævning af brugerbetaling 

til patienterne og hvilke byer drejer det sig i Grønland? 

Svar: 

Sundhedscentrene er ikke bemyndiget til at fastsætte opkrævninger for 

sundhedsydelser. 

 

Der er som udgangspunkt ingen brugerbetaling for patienter i Det 

Grønlandske Sundhedsvæsen, udover i forbindelse med for eksempel 

attester til kørekort eller rejsevaccinationer.  
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Se dog i forlængelse heraf ”Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 5 af 15. 

februar 2006 om ydelser og brugerbetaling i sundhedsvæsenet”.  

 

 

4. Hvilke retningslinjer og hvordan serviceres sovende patienter rundt 

omkring sundhedsvæsnet i Grønland, der hvor sovefacilititter er til 

stede? 

Svar: 

Patienter, som er indlagt, kan overnatte på sygehuse og sundhedscentre, 

hvor der altid vil være personale til stede.   

 

5. Hvordan ser sikkerheds- og kriseberedskab ved sundhedsvæsnet 

rundt om Grønland efter kl. 16.00? 

Svar: 

Det antages i besvarelse, at spørgsmålet omhandler, hvorledes borgerne 

har mulighed for at henvende sig til sundhedsvæsenet efter kl. 16 ved akut 

sygdom eller tilskadekomst.   

 

Alle borgere i Grønland har mulighed for at kontakte Sundhedsvæsenet 

telefonisk døgnet rundt.  

 

6. Hvor I Grønlands bygder er der ansat apotekforvaltere, 

sundhedshjælpere og sundhedsassistenter servicerer 

bygdensbeboere? 

Svar: 

Sundhedsledelsen har oplyst, at der er ansat medicindepotforvaltere i 

Siorapaluk, Savissivik, Kullorsuaq, Tasiusaq, Narsarmiut, Aappilattoq og 

Ilimanaq. I Aappilattoq, Qaarsut, Ikerasaarsuk, Niaqornaarsuk, Kangaatsiaq 

og Kuummiut er der ansat sundhedshjælpere. I Kulusuk, Kangaatsiaq, 

Kangerlussuaq og Alluitsup Paa er der ansat sundhedsassistenter. 

I de øvrige bygder er der ansat sygeplejersker, bygdesundhedsarbejdere 

eller ufaglærte til at servicere bygdebeboerne, undtaget er 

Qeqertarsuatsiaat hvor der på nuværende tidspunkt ikke er personale. 

 

7. Hvor i Grønlands byer er der kun ansat en læge? 

Svar: 

Der er syv byer i Grønland, hvor der som udgangspunkt er én læge. Disse 

byer er Qaanaaq, Qasigiannguit, Qeqertarsuaq, Paamiut, Ittoqqortoormiit, 

Nanortalik og Narsaq. I de byer, hvor der er ansat to læger, kan det i 

perioder forekomme, at der kun er én læge, for eksempel i forbindelse med 

bygdebesøg, personaleskift og lignende. 

 

8. I hvilke tidspunkter i forskellig steder er der mulighed for 

lægekonsultation? 

Svar: 

I sundhedsvæsnet er det muligt at få en lægekonsultation, såfremt det 

vurderes, at borgeren har behov for en konsultation. Det er 
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sundhedsvæsnets personale, der kan visitere til lægekonsultationer. Det er 

muligt at blive vurderet af en læge uafhængigt af geografisk bopæl, da det 

kan foregå via telemedicin. I forhold til tidpunkt for lægekonsultationer 

henvises til svaret på spørgsmål 2 og 5.  

 

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martha Abelsen 


